Secundo loco scribimus Donatistas, qui ex Coccio, qui citat Augustinum hæret. 69. assertebant, quanvis Personæ divinae essent ejusdem substantiae, minorem tamen Patrem Filium, & minorem Filio Spiritum, Sanctum, esse. Afferit etiam Frassen; qui Augustinum quoque profert in testem, sed hæret. 66.

Tertio Faustus Manicheus, cuius hæc erat vox apud Augustinum lib. 20. contra Faustum c. 2. Unum sub triplici appellatione Numen colimus; sed Patrem creditus lucem incolere summan, & inaccessibilem; Filium in hac secunda luce constitut, cuius virtus in Sole, sapientia in Luna consistit; Sedem Spiritus Sancti omnem mundi ambitum fatemur. Ex quibus verbis deducimus, nec Trinitatem Personatum, nec naturæ unitatem agnovisse, ac proinde turpiter negasse „impium sequere, ac vaferimum Heterodoxum. Sub iisdem terminis de codicis loquitur Cœcius, qui pariter Augustinum citat; cuius certe austoritas si in omnibus plurimi est habenda, hic autem maxima est, quoniam de illo sit, contra quem longum, & precipuum habuit bellum.

Quarto advenit Paratarum hæretis, qui, teste Theodoreto lib. 1. c. 18. hæret. fabular. dicebant, Trinitatem esse tres Deos, tres mentes, &c. Refert etiam Bellarmenus tom. 1. controv. gener. 2. lib. 1. c. 2. Auctorem habuerunt Peratæcum Euphraten; ut afficer Dominicus a Sanctissima Trinitate in bibliotheca theologica t. 5. p. 2. lib. 4. sect. 11. c. 3.

Quinto ponitur Joannes Philoponus, qui vixit tempore Focæ Imperatoris ann. 604., quique eundem commentus est errorem; ut referunt Suidas verb. Joannes Grammat., & Nicephorus lib. 18. hist. c. 48. apud Bellarmimum cit. loc.

Sexto eandem insaniam docuit ann. 1050. Gallus quidam, contra quem S. Anselmus calamum acutus lib. de incarnatione. Verbi; in quo vere dejectus apparuit, & confusus videatur, acuta S. Doctoris soliditate, ac subtilitate,

Septimo ejusdem insimulatur erroris Abbas Joachimus, Monachus Cisterciensis, & Florensis Abbas in Calabria. Hic enim ann. 1190. docutus videatur, ut ait Bellarmenus cit. loc. „tres personas non esse unam rem, sive unam essentiam numeri, sed solam per collectionem, sicut multi fideles dicuntur una Ecclesia, multi cives unus Populus, multi milites unus Exercitus „ Frassen de eodem Abbate assert: „ Joachimus Abbas docuit, quod Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, sit una essentia; verum unitatem hujusmodi non propriam, & veram, sed quasi collectiam, & significationem esse, sicut multi fideles sunt una Ecclesia, itaut essentia esset quarta res; „ & citat Guidonem de hæret. Eadem verba leguntur apud Coccium, qui eundem Guidonem assert. Bellarmenus vero citat Concilium Lateranense sub Innocentio III. c. 2.

Ostovo accusatur pariter erroris præfati Raimundus Lullus, qui vixit circa ann. 1260., & de quo dicitur duceisse, tres personas esse tres essentias. Coccius hæc de Lullo refert: „ Raimundus Lullus

„ docuit , Deum tres habere essentias : Pa-
„ rem esse priorem Filio , & Spiritum San-
„ ctum conceptum esse ex Patre , & Filio . „
Citat Nicolaium Eymeticum par. 2. Dilec-
tiori q. 19. , & Bernardum Lutzenbur-
gum de illius hæresi , quem etiam affert
Bellarmine citato loco .

Non adducunt Petrus Abailardus , & Ar-
noldus Brixienis , qui anno 1140. ex Cocco
dixerunt : „ Deum Patrem plenam
„ esse potentiam , tam in generando , quam
„ in discernendo ; Filium quandam poten-
„ tiā in discernendo per Sapientiam ; Spi-
„ ritum Sanctum nullam esse potentiam ,
„ sed benignitatem . „ Circa S. Bernardum
epist. 190. Othonem Præfensem de rebus
gestis Friderici I. c. 49. Fassen eadem
scribens verba , citat ulterius Guidonem
de Hæretibus .

Decimo a Coccio resertur Erasmus Rotero-
damus , qui in prefatione tomī secundi
Operū S. Hieronymi scripti : „ Ari-
„ nos non tam hæresim sovisse , quam
„ schismā fecisse ; cum essent illi nostris
„ numero pares , eloquentia , doctrinaque
„ superiores . „ Quid præferat hic lo-
quendi modus Erasmi , norunt omnes ,
qui libertatem ejus in scribendo , ac di-
citatatem sciunt .

Undecimo habetur Martinus Lutherus in
confutatio[n]e Latomianæ rationis , qui
apud Coccium hec loquitur : „ Si odit
„ anima mea vocem homouionis , & notim
„ ea uti , non ero hæreticus , &c. Nec est
„ quod mihi objectis adversus Arianos re-
cepimus : Non fuit receptum a multis ,
„ quod & S. Hieronymus opravit aboleri ,
„ ideoque non effugerunt periculum , hoc
„ invento vocabulo , ut Hieronymus que-
„ ratur nefare , quid venenī lateat in sy-
„ labis , & literis , adeo illud Ariani magis ,
„ quam Scripturas exigitabant . „ Subdit
Coccius : Nusquam hoc Hieronymus de Ho-
monsing scribit .

Dodecimo ponitur Valentinus Gentilis , do-
quo alibi scriptimus , qui cum suis Aſſeclis
dixit , tres esse Spiritus æternos , Patrem ,
Filiū , & Spiritum Sanctum , essentiali
numero differentes . Ita apud Bellarmi-
num , qui citat ipsum Gentilem in pro-
thesi 20. , & 23. , pariter & Benedictum
Aretium initio historiæ de supplicio Va-
lentini Gentilis . Coccius vero hac de
Gentili narrat : „ Valentinus Gentilis Pa-
„ trem , Filiū , ac Spiritum Sanctum , ita
„ distinguit , ut etiam separant . Inquit enim ,
„ hos esse æternos spiritus , ejusdem quidem
„ naturæ , ordine tamen , gradu , & proprie-

„ tate distinctos : Pater solus haberet unum ,
„ & est auctor , qui in se deitatis immanem
„ essentiam habet ; ab hoc Filium , & Spi-
„ ritum Sanctum essentialios esse , qui suam
„ deitatem ab illo dependentes habeant ;
„ idcirco in Scripturis Deum unum dicunt
„ non quod sit unus numero , sed auctor ,
„ principiū nimirum , & originis ratione .
„ Josias Simlerus de æterno Dei Filio c. 1.
Post haec alia Valentini testimonia in-
medium affert , quibus apertius sua mens
intelligatur ; nimirum : „ Prothesi 33.
„ Consilio trium in unum , & cunctem au-
„ merō spiritum , fundamentum , & origo
„ omnium errorum fuit . Qui enim unum
„ Deum in tres personas distinguit , vel si-
„ bi præstigias facit , vel necessario unius
„ Dei substantiam dividit , ac discipit .
Et Prothesi 24. Solus Pater est spiritus
„ sicutus , universitatis auctor , immanens
„ que substantia ; Filius vero spiritus est
„ ex Deo inessibiliter genitus , paternæ vo-
„ luntatis executor , ac pro generationis
„ modulo circumscriptibilis , genitus , & a
„ genitore substanciali numero differentes .
Ex Prothesi 9. Solus Pater est auctor , id-
est a nullo superiore nomine essentia ,
sed a se ipso Deus , qui vim generandi , &
propagandi habuit , quia volui ; ideoque
„ & & & ante secula genuit , & spiritum
„ propagavit . Et Prothesi 22. Christus , &
„ Spiritus Sanctus , etiam si sunt ejusdem
„ naturæ , substanciali , intelligentiæ , id est
„ spiritus æterni cosubstanciales ; ita sunt
„ tamen congruo gradu , ordine , & pro-
„ priae distincti , ut quemadmodum Pa-
„ ter , immensi , & infiniti esse non possint .
Ex Valentino Gentili novi Ariani prodic-
runt , ut ait Bellarmine , qui numerat er-
rores , quos amplexantur . Primus est , quem
diximus , Patrem , Filium , & Spiritum San-
ctum essentiali numero distingue . Secun-
dus , tres Personas non esse æquales , sed
Patrem esse exercitus longe eminentiorem ,
ita ut essentia , exercitus duo essentia-
ti diei debeant . Tertius , Filium Dei non
esse ex nihilo , neque in tempore genitum ,
sed ab æterno , & ex Patre substantia .
Bellarmine etiam affert loca , in quibus
Gentilis haec exaravat portenta in suis
Operibus ; insuper cum erroribus Arianorum
eadem conferens , Conciliorum , &
Patrum jaculis , quibus illi damnari sunt ,
eadem scribit , ac comprimit . Ceterum sci-
re oportet , quod Valentinus Gentilis ex
Dominico a SS. Trinit. loc. nuper cit. , &
ex aliis , primus Sabellianus fuit , deinde
Arianus factus est ; & quia videbat Scri-
ptu-

pturas Deorum multiplicitati aduersari, docuit, solum Patrem esse verum, & summum Deum, seu essentialem, cæteras vero personas essentias.

Decimoresio Lucas Loffius in Alcuini liberos de Trinitate non raro afferit, ex Coccio „, tres personas inter se essentiales esse distinctas. Et Alcunum ita loquenter facit lib. i.c. 12. „ Hæc tria (personæ divinæ) essentiales tria sunt habentia proprietates suas: Quæ mox verba ipse contra unitatem naturæ præmit, & hoc modo dilatat: Essentialiter tria sunt; hoc est, haec tres personæ Trinitatis vere inter se distinctæ sunt, quarum quælibet suas habet proprietates, quibus ab aliis substantialiter distinguitur. „

Decimoquarto adnotatur Theodorus Beza in magna confessione fidei Gallica, in principio secundi articuli puncto primo, hæc afferens: „ Verbum Dei clare nos docet, quod illa essentia divina est distincta etæ realiter, & secundum veritatem, & ab æterno in tres personas. „ Et in confessione fidei duodecim Ministrorum,

quorum primarius fuit Beza; Plissaci, publicis regni Comitis in Gallia propria, Isæc leguntur. „ Sancta nos edocet Scriptura, quod in sola, & simplici essentia divina, quam confessi sumus, tres sunt persone: Pater, Filius, & Spiritus Sanctus. Pater prima causa, principium, & origo omnium rerum: Filius sermo, & sapientia ipsius: Spiritus Sanctus ejus virtus, & efficacia. „ Refert Coccius; refert & Fraesen.

Decimoquinto Henricus Bullingerus de Scriptura, & Ecclesiæ autoritate adversus Joannem Cochitum, scribit; „ se confiteri tria in divinitate personas, non statu, sed gradu; non substantia, sed forma; non potestate, sed specie, differre. „ Habemus ex Coccio.

Decimosexto refertur a Dominico a Santissima Trinitate in Bibliotheca theologica t.5. p.2. lib.4. fest. 11.c.3. Georgius Paulus in Polonia, & eo duce plures alii; citans quandam Polonorum epistolam ad Senatum Genevensem; Canitum quoque lib. de corruptis verbis Dei.

DISSESTITO CXVII.

De Divinitate Verbi, ex Scripturis, Conciliis Patribus, ac Rationibus theologicis, asserta, & probata.

Debutus ex sacris paginis veteris foederis, & novi simul. Exod. 20. 2. Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti. Deuteronomii 32. 12. Dominus solus Dux ejus fuit, & non erat cum eo Deus alterius. Quoniam fortassis hec verba a Judæis, Mahumeranis, Hæreticis, intelligentes de Deo absolute, vel de Deo Patre; ab Apostolo tamen Iuda in sua Epistola catholica num. 5. accipiuntur de Christo: ergo de Verbo: Quoniam Jesus populum de terra Ægypti salvans, secundum eos, qui non crediderant, perdidit. Cui igitur danda fides? Beda in hunc locum de Christo intellexit. Psalm. 67. 18. Currus Dei decem milibus multiplex, milia instantium: Dominus in eis in Sina in sancto. Et num. 19. Ait tradidit in altum, capitulo capitatem: accepisti dona in bonis suis. S. Paulus in Epist. ad Ephes. num. 7. & 8. intelligit de Christo: Unigenitus autem noster data est gratia secun-

dum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit: Ascendens in altum captivum: duxit captivitatem: dedit dona hominibus: ergo de Verbo. Psal. 96. 8. Adorate eum omnes Angelii ejus. Et Psal. 101. 26. Instruo tu, Domine, terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt eoli. Paulus pariter intelligit de Christo in Epist. ad Hebreos c. 1. 6. Et eum sterum introduxit primogenitum in orbem terra, dicit: Et adorare cum omnes Angelii ejus. Et num. 10. Et tu in principio Domine terram fundasti: Et opera manuum tuarum sunt eoli. Ipsæ pertinunt, tu autem permanebis, &c. Et num. 13. Ad quem autem Angelorum dixit aliquando: Se de a destris meis &c. In quibus locis probat Apostolus, Christum esse maiorem Angelis: ergo verba illa intelligit de Christo: ergo de Verbo. Isaie 6. 1. Vidi Dominum sedentem super solium excisum, & elevatum: & ea, quæ sub ipso erant, replebant templum. Seraphim stabant super ilud: sex ala una, & sex ala alteri; duabus vela-

velabant faciem ejus, & duabus velabant pedes ejus, & duabus volabant. Et clamabant alter ad alterum, & dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria ejus. Et num. 9. Et dixit, vade, & dices populo huic: Audite audientes, & nolite intelligere & videite visionem, & nolite cognoscere: Exata cor populi hujus, & aures ejus aggrevia; & oculos ejus clande; ne forte videt oculus tuus, & auribus suis auditus, & corde suo intelligat, & convertatur, & sanem eum. S. Joannes Apoc. 4. 8. dicit: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui eras, qui es, & qui venturus es; sed qui venturus est Christus est: ergo intelligit de Christo; ergo de Verbo. Idem Joannes in Evangelio c. 12. 40. Et excavat oculos eorum, & indaravit eos eorum, ut non videant oculis, & non intelligant corda, & convertantur, & sanem eos. Et num. 41. Hec dixit Iesaias, quando videt gloriam ejus, & loquuntur eis de eo. Sed hic Joannes loquebatur de Christo: ergo verba illa intelligebat de Christo: ergo de Verbo.

II. Probatur ex saeculis paginis veteris foederis iantrum. Isaiae 45. 14. Hec dicit Dominus: Labor Aegypti, & negotiatio Ethiopia, & Sabaei viri submersi ad te transibunt, & tui erunt: Post te ambulabunt, vincti manibus pergent, & te adorabunt, regem deprecabuntur. Tantum in te est Deus, & non est absque te Deus. Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvador. Verba haec vel intelliguntur de Cyro, vel de Patre, vel de Verbo, quod est Filius Dei. Non de Cyro: quia eti in superioribus loquatur de Cyro, tam vero verba haec: Non est absque te Deus: Cyro covenire non possunt: Et admittente si volumus, intelligi de Cyro, opus est ut dicamus, de Cyro dici ut Christum referente. Non de Patre: ipse enim Pater est, qui de alia persona dicit: te adorabunt, regem deprecabuntur: Et subdit verba illorum, qui deprecabuntur: tantum in te est Deus, & non est absque te Deus. Nec Patri recte diceretur: in te est Deus: ergo intelliguntur de Christo, seu de Verbo, quod est Filius Dei. Huic enim omnia conveniunt: quia in ipso est Deus, humanitas enim Christi est quasi templum divinitatis; absque ipso non est Deus; ipse solus cum Patre, & Spiritu Sancto, est verus Deus. Et ita intelligit Hieronymus in hunc locum: ut restatur Bellarmenus.

Psalmus secundus, rotus ut est, de Christo intelligitur. Parentur Rabbini ipsi, quod intelligatur de Messia, ut asserit R. Salo-

mon, & restatur Galatinus lib. 3. c. 7. Sed quod magis est, testimoniis babemus ex c. 4. &c. 13. Actorum, & ex c. 1. ad Hebreos. Ubi Paulus ex hoc psalmo adducit argumentum contra Hebreos; non adduxisse autem, nisi cognovisset, Hebreos psalmum ipsum de Messia intelligere. Legimus ergo in hoc psalmo num. 7. Filius meus es tu, ego bōdie genui te. Non potest intelligi de filio per adoptionem, sicuti Israhel quoque primogenitus Dei dictus fuit; quia subdit num. 10. Et nunc Reges intelligite, erudimini qui judicatis terram, apprehendite disciplinam. Ita. Haec ultima verba in textu hebreo sic leguotur שָׁׁמְךָ בָּר ; ostendamini Filium; in signum scilicet subjectionis osculum manum, vel pedem; ut scribit Bellarmenus. Et num. 12. dicitur: ne quando irascatur Dominus; in textu hebreo non legitur verbum illud Dominus; quia referunt ad Filium, & facit sensum: ne quando irascatur Filius. Et de Filio etiam intelliguntur, quia dicuntur nu. 13. Cum exarserit in brevi ira ejus, beati omnes, qui confidunt in eo. Si ergo Messias est Filius Dei, quem adorare debent omnes Reges; in quem, qui confidunt, beati sunt; a quo, quando irascitur, omnes perirent: ergo Messias est Deus.

Zacharias 2. 8. Quia hoc dicit Dominus exercituum: Post gloriam misit me ad Gentes, qua spoliaverunt vos; qui enim testigeris vos, tangit papilum oculi mei; quia ecce ego levavi manum meam super vos, & erunt præda his, qui servivabant ibi, & cognoscatis, quia Dominus exercituum misit me. Landa, & latrare filii Sion, quis ego ecce venio, & habito in medio tui, ait Dominus, & applicabunt gentes multa ad Dominum in die illa, & erunt mibi in populum, & habitabo in medio tui. scitis quia a Dominus exercituum misit me ad te. Intelliguntur hunc locum de Messia Augustinus lib. 20. de civit. Dei c. ult. Ambrosius lib. 2. de fide c. 3., Hieronymus, Theodoretus, Rupertus in Comment. bujus Prophetae, & Eusebius lib. 5. demonstr. evangelic. c. 25. & 26. Dicitur enim Dominus exercituum misit a Domino exercituum; scilicet Filius a Patre; quibus, quem idem nomen Domini exercituum tribuatur, ostenditur, eandem esse naturam, eandem esse Divinitatem. Franciscus David disp. 8. ut evadat viam bujus testimonii, negat primo in eodem legi: Iehova misit me Iehova: Et secundo dicit, intelligi de conversione gentium, facta post Christi ascensionem;

unde

unde non probat Christum suisse ante incarnationem. At sallitur; quia quanvis verba illa non legantur immediate posita, leguntur tamen paucis interpositis, quae non mutant sensum. Nec facit ad calum, quod loquatur de futurq; aut praterito; sed tantum, quod qui dicir se misum a Domino exercitum, seipsum vocet Dominum exercitum; & quia unus est Dominus exercitum sequitur, Christum esse unum Deum, & Dominum cum Patre, quanvis due sine personaz.

III. Probatur ex sacris paginis novi federis. Joannis 1. 1. *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum.* Ex quibus sit argumentatur. Cui competit eternitas, est Deus; sed Verbo competit eternitas; ergo est Deus. Minor probatur ex explicatione vocis, in principio, quae intelligitur ante omnia; hoc est, ante omnia erat Verbum. Unde Concilium Nicenum ex hoc Joannis testimonio damnavit Arianos, qui dicebant, *suisse aliquando tempus, quando Filius Dei non erat.* Insuper ex voce illa, erat, quae queritur a Joanne replicatur; & quae denotat, Verbum semper suisse; Unde Ambrosius lib. 1. de fide ad Gratianum c. 5. *Erat apud Dennerat, erat, erat.* Ecce quater erat: *Ubi impius invenerit, quod non erat?* Ulterius. Qui dicitur Deus est ejusdem naturae cum Patre; ut Verbum dicitur Deus: ergo, &c. Minor est in verbis ipsi Joannis: *Et Deus erat Verbum.* In his verbis solum controvenerit, an Verbum sit subjectum, & Deus predicatum; itaut facient sensum; Verbum est Deus: an vero Deus sit subjectum, & Verbum predicatum; itaut sit sensus: Deus est Verbum. At in quounque accipiatur, semper verum est, Verbum habere naturam divinam, & candem naturam cum Patre; ut apud Logicos est evidens; & S. Hilarius lib. 1. de Trinit. c. 7, ostendit. Denique Deus est, qui crevit; Verbum crevit: ergo Deus est. Minor est in verbis patris Joannis: *Omnis per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Praeterea. Omnia facta sunt per Verbum; ut ait Joannes: *Verbum autem vel est factum, vel non factum; si non factum ergo Deus: Si factum, vel factum per aliud Verbum, vel per se ipsum; non per seipsum, aliter supponeretur factum, antequam esset factum; non per aliud Verbum, aliter daretur processus in infinitum; quia idem de alio Verbo quereretur, & potest de alio Verbo, & sic in infinitum.* Quod est argumentum Augustini trac. 1. in-

Joannem. *Exeat nunc nescio quis infidelis Arianus, & dicat, quia Verbum Dei factum est. Quomodo potest fieri, ut Verbum Dei factum sit, quando Deus per Verbum fecit omnia?* Si & Verbum Dei ipsum factum est, per quod aliud Verbum factum est? Si hoc dici, quia hoc est Verbum Verbi, per quod factum est, illud ipsum dico ego unicum Filium Dei. Si autem non dicit Verbum Verbi, concede non factum, per quod facta sunt omnia; non enim per se ipsum fieri potuit, per quod facta sunt omnia. Crede ergo Evangelista.

Contra hanc Joannis verba multa opponunt Adversarii. I. Vox in principio intelligitur ab Augustino lib. 6. de Trinit. c. 5. de Patre aeterno, in quo erat Verbum, quando Deus creavit mundum. II. a quibusdam aliis Patribus explicatus de initio rerum omnium; scilicet, quod quando Deus creavit mundum, Verbum erat. Potuit igitur Verbum esse in Patre, tanquam in principio, a quo dicit originem, & non esse aeternum; potuit quoque existere, antequam mundus crearetur, & nec pariter esse aeternum. Et ita Ariani antiqui fatebantur, Verbum suisse ante rerum omnium creationem, at negabant esse aeternum.

III. Si ex verbis: *In principio erat Verbum &c.* colligitur eternitas Filii, colligitur etiam eternitas mundi ex verbis illis: *In principio crevit Deus celum, & terram;* hoc non est ergo neque illud. IV. Per Verbum, de quo in Evangelio loquitur Joannes, non venit persona distincta realiter a Patre, sed venit sapientia Patris, ab ipso indistincta, & per quam Deus creavit omnia. Ita intelligebant quidam Ariani apud Athanasium or. cont. Arianos. V. Quanvis Verbum appellatur Deus, non est tamen Deus sicut unus, sed quidam minor Deus, qui, propter eminentiam suam supra cetera creatura, dicitur Deus. VI. In textu greco Deus, qui predicatur de Verbo, legitur sine articulo; semper autem cum articulo inventur, & quando provero Deo supponit; signum est igitur, quod quando de Verbo dicitur, non vere, sed per hyperboleum, aut per emphasiem, dicitur. Et sic Ariani quidam apud Chrysostomum hom. 3. in Joan. argumentabantur. VII. Verbum dicitur Deus, quemadmodum Moyses Exod. 7. 1. vocatur Deus Pharaonis: *Ecce constitui te Deum Pharaonis.* VIII. Excipit Verbum ab illa propositione universalis: *Omnis per ipsum facta sunt;* quemadmodum exceptit seipsum Christus, quando dixit de Joanne Marc. 3. *Inter natos mulierum non surrexit major*

Joanne Baptista. IX. Per illa verba intelligitur, quod Verbum fuerit veluti instrumentum, quo Pater in mundi creatione usus est; & hoc patet, quia Joannes non dixit, a Verbo facta esse omnia, sed per Verbum. Hoc pariter argumentum adhibebant verteret Ariani; ut videre est apud Athanasium lib. de communis efficiencia Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; & apud Basilium lib. de Spiritu Sancto c. 2.

Ad haec omnia respondemus; & quidem ad I. quod est intellegitur de Parre, quia tamen in Patre erat Verbum, & ab eterno erat; sequitur, quod Verbum etiam erat aeternum. Ad II. dicitur, quod ante mundi creationem Deus erat Verbum: ergo ab aeterno erat, & non solum praecise ante mundi creationem; scilicet erat, quando erat Deus; Deus ab aeterno erat. Ad III. discrimen est, quod mundus in principio dicitur creatus; unde non potest intelligi, quod sit aeternus Verbum vero dicitur, quod erat, & quod per ipsum facta sunt omnia; unde ipsum ante mundum erat, & per consequens aeternum. Ad IV. obiectio ad terram dejicitur per verba subfuentia Joannis; *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis.* Item: *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre;* & que verba nequeunt de sapientia Patris, & a Patre realiter indistincta, intelligi, sed de Verbo, quod est persona a Patre realiter distincta. Ad V. Hic minor Deus apud Christianos est inauditus; sed tantum apud Ethnicos audiebatur; unde futilis est, ineptaque, imaginatio Ariani, cum obiectio hec. Ad VI. dicimus cum Chrysostomo, quod aliquando Pater dicitur in textu graco Deus cum articulo, & aliquando sine articulo; sic etiam Verbum aliquando dicitur Deus cum articulo, ut legitur in Epist. ad Rom. 9. 5. Hic autem non ponitur articulus, quia Graeci non solent proponere articulum predicatoro propositionis, sed tantum subjecto. Ad VII. dicit S. Hilarius lib. 1. de Trin. c. 7., quod Moyses non absolute dictus fuit Deus, sed cum addito *Dens Pharaonis* & ac ideo subdit: *Moyser Pharaoni Dens datus est, dum timeretur, dum oraretur, dum pani, dum medetur.* Verbum vero absolute dicitur Deus. Ulterius, Moyses dicitur Deus datus Pharaoni, Verbum vero dicitur, quod erat Deus. Dicitur enim Exodi 7. *Ecce confitis te Deum Pharaonis.* Ad quae S. Hilarius cit. loc. *Mind est, Deum dari, aliud Deum esse.* Eo ipso quod dicitur constitutus Deus, non naturalis, sed filius.

P.A.R. II.

gificatur Deus. Insuper alii dicunt, Deum Pharaonis significare Deum in opinione Pharaonis. Denique in Moyse non legitur verbum hebraicum *Adonai*, quod apud Hebreos est nomen proprium Dei; sed *Elohim*, quod interpretatur R. Abraham, *Nomism ad Pharaonem*. Ad VIII. non compatitur exceptio cum aliis verbis eiusdem textus. Dicitur enim, omnia per Verbum fuisse facta, & quod Verbum erat; igitur Verbum non fuit factum. Dicitur etiam, quod siue ipso nihil fuit factum: ergo non fuit factum aliquid, quod esset Verbum. Additur quoque, quod *fallum est*, ut significetur, nihil ex his, quae facta sunt, sine Verbo fuisse factum. Ad IX. nullum est discrimen inter a & per, quod vane escogitarunt Ariani; etenim in multis Scripturarum locis ponitur per, & conjungitur cum causa principali. Videbile; Proverb. 8. *Per me reges regnent.* 1. ad Cor. 1. *Paulus vocatus Apollonius per voluntatem Dei.* Nequeunt tamen Ariani, quod dicunt, per Scripturas, aut Patres probare.

Habemus etiam testimonium Matthei 16. 16., quod continet confessionem Petri, Christo dicentes: *Tu es Christus, Filius Dei vivi.* Intelligitur hic filius verus, & naturalis Dei; & ideo dicitur vivi; quia, ut ait Bellarminus, est proprium viventium generare sibi simile in natura. Unde Joan. 3. 16. dicitur, *Filius unigenitus.* Ad Rom. 8. 32. *Filius proprius:* 1. Joan. 5. 20. *Filius verus, & verus Deus:* Ad Coloss. 1., & ad Hebr. 1. *Filius naturalis:* dicitur enim imago, seu character Patris, quod filius adoptivus convenire non potest. Ulterius dicitur, quod eidem Filio serviant Angeli; Angeli autem sunt filii adoptivi; ergo ille, cui serviant Angeli, est filius naturalis.

Insuper, Joan. 19. 7. *Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit.* Non fuit aurem accusans, quia se fecisset Filium Dei adoptivum, quia hoc apud Judaeos non fuisset delictum; ergo quia se fecit Filium Dei naturalis. Dicebant enim etiam Judaei Joan. 8. *Unus Pater habemus Deum.* Christus autem non negavit e. ergo concessit ut verum. Si igitur Filius Dei naturalis est; ergo est ex substantia Patris genitus; non autem accepit partem substantiae Patris, ut quidam Ariani dicebant, quia substantia Dei est indivisibilis. Nec juvat cum Transylvanis Ministris respondere lib. 2. c. 7. de cum Blandata disp. 6. Albana, quod Christus

O

filius fuit verus, & proprius Dei filius, sed de Spiritu Sancto concepsus; hoc est non de semine viri: Non juvav quidem, quia etiam Aogeli, etiam Adam, cuiam Eva, ex semine viri geniti non fuerunt, sed immediate facti a Deo facti; & tamen non dicuntur Filii Dei proprii, & veri.

Precerea, Joann. ro. 30. Ego, & Pater unus sumus. Non intelliguntur haec verba de personis; ergo de natura. Et ita intellexerunt Patres contra Arianos. At Transylvani lib. 2. c. 9., & Franciscus David disp. 2. Albana, dicunt, haec verba intelligi de unitate charitatis, qua Pater, & Filius uocum erant. Et adducunt illud Ioson. 17.1.2. Ut sis enim, sum & nos sumus; que verba oon possunt de unitate naturae intelligi; non enim Apostoli cum Christo eaedem, & unam naturam habebant. Et sic pariter intellexerunt Erasmus, Calvinus, Arius, Eunomius, &c. Verum aperte falluntur omnes; quia Basilus lib. 1. in Eunom. circa fin., & Chrysostomus in hunc locum, intelligent ex precedentibus verbis de unitate essentie; & hoc argumento uentur. Ratio, qua uittatur Christus, nihil cocluderet, si sua verba de unitate essentie non intelligerentur; hoc non est dicendum: ergo nque illud. Probatur major. Christus dicit: Nemo potest rapere oves de manibus Patris mei, quia ipse maior omnibus est; & quia ego, & Pater meus unum sumus, ne que quis porci cas rapere de manibus meis; sed haec ratio nihil concluderet, si eadem oon esset manus: ergo ratio, &c. Si autem eadem est manus, eadem est potentia; si eadem est potentia, eadem est effectio; si eadem essentia, eadem unitas essentiae. Subdit Augustinus, subdit & Chrysostomus, quod Judici auditis verbis illis Christi, volcabant cum lapidibus obruere: Quia audito hoc verbo, Judaei sustulerunt lapides, ut jacerent in eam. Non fecisse potest hoc Judaei, si de unitate charitatis verbum illud, unum sumus, intellexisse: ergo de unitate essentie intelligebant. Denique ipsenam Christus sua verba exponit. Quum enim dixisset: Ego & Pater unum sumus; & cognovisset, quod cum Judaei lapidare volcabant, dixit eis: Vos dicitis; quia blasphematis; quia dixi, Filius Dei sum. Ergo de illa unitate loquebatur, qua Pater, & Filius unum sunt; haec autem est unitas naturae, non vero concordie, & unitatis: ergo, &c.

Item in l. epistl. Joannis c. 5. 7. Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in celo: Pater,

Verbum, & Spiritus Sanctus: & hi tres unum sunt. Aliqui non suor unius unitate personae, quia jam dicitur, quod sunt tres; ergo sunt unum unitate essentiae. Nec dicant, esse unitatem consensus; nam sic contra argumentamur. Unitas, de qua loquitur Christus, referitur ad testimonium, quod Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus, dant in celo; sed testimonium, quod dant in celo, indicat unitatem naturae, non consensus: ergo unitas illa est naturae, non consensus. Probatur minor. Testimonium illud opponitur testimonio creaturarum, & dicitur testimonium Dei: Ait enim o. 9. Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est: Quoniam hoc est testimonium Dei, non maius est, quoniam testificatus est de Filio suo; sed si intelligeretur de unitate consensus, posset etiam verificari de testimonio creaturarum; & si est testimonium Dei, est testimonium unitatis Dei: ergo testimonium, quod dant in celo, iudicat unitatem naturae, non consensus. Vanum es fugium, quo Adversarii utuntur, ut vim horum verborum eludant, negando scienciam, versum illum reperi i o exemplaribus grecis, & in multis etiam latinis; jam praeclaram fuit, quando Triuicatem divinatum Personarum probatores, codem testimonio usi sumus.

IV. Probatur ex Conciliis. Concilium generale Nicenum t. in quo editum est Symbolum, quod refert Russus lib. 10. hist. c. 6., & explicant Athanasius, & Cyrillus. In hoc Symbolo dicitur, quod Filius sit verus Deus; quod sit *consubstantialis* Patri, vel *eiusdem* essentiae cum Patri; quod sit *tertius*; quod sit *immortalis*, & *invertisibilis*, sicut Pater; quod sit *genitus*, non *factus*. Concilium generale Constantiopolitanum t., quod etiam asserit Filium esse Patri *consubstantialis*. Concilium generale Ephesorum t. in epistl. ad Neflorium. Concilium generale Chalcedonense act. 1. Quinta Synodus generalis, quia cap. 1. asserit, tres persoas esse unius essentiae, & c. 4. dicit anathema Ario, Eunomio, &c. Sexta Synodus generalis act. 7. Octava Synodus generalis act. ult. Concilium generale Lateranense sub Innocencio III. c. 1. Concilium generale Vienense, & refutat in Clementina unica de sum. Tripi. & fid. Cathol. Concilium Florentinum sels. ult. in decreto de processione Spiritus Sancti. Concilium Tridentinum sels. 3. Hic sunt

omnia Concilia generalia; particularia vero sunt pene innumera, in quibus Patres Verbi divinitatem confitentur. Horum plurima retulimus, quando Personam Trinitatem probavimus, & precipue Tolitaria sunt observanda.

V. Probatur ex Patribus; Patres, qui Arianan Heresem praecesserunt, jam adducti fuerunt in Disert. 14. modo alios affecte volumus, qui illam subsequuntur. S. Hilarius lib. 9. de Trinit. Numquid Pater maior non est? Major atque Pater est, dum Pater est: Sed Filius, dum Filius est, minor non est. Nativitas Filii Patrem constituit maiorem; minorem vero Filium esse, natiuitatis natura non patitur. Et post pauca: Si igitur donans auctoritate Pater maior est, numquid per donum confessum minor Filius est? Major itaque donans est; sed minor jam non est, cui unum esse donatur. . . . Major itaque Pater Filius est, & plane major, cui tantum donat esse, quantum ipse est; qui inseparabiliter est imaginem, sacramento natiuitatis impetrat; quem ex se in forma sua generat; quem rursum de forma servit in formam Dei generat. Augustinus lib. de fide, & symbolo c. 9. Pater major me est propter administrationem suscepit hominis. . . . Patri debet, quod est, hoc etiam utique debemus Patri, quod eidem Patri aequalis, aut per eum Pater autem nulli debet quicquid est. Et lib. 2. cont. Maximum c. 14. ratione reddens, cur Filius minor dicatur, inquit; vel ex formae servi, in qua vere minor est Patre; vel ut demonstretur alter esse ex altero. Chrysostomus in 1. cap. I. ad Timorph. hom. 4. loquitur de Patre: Ipse hanc per naturam habet, nos autem per gratiam; numquid ita & Filius? Minime vero. Verum & ipse hanc per naturam habet. Hieronymus in c. 4. ad Ephes. Si, ut existimat Ariani, Deus Pater Iesus est Deus, eadem consequentia solus erit Dominus Jesus Christus; & nec Pater erit Dominus, nec Filius Deus. Sed absit, ut non sit vel in dominatione deitas, vel in deitate dominatio. Unus est Dominus, & unus est Deus, quia Pater, & Filius dominio una divinitas est. Propterea & fides una dicitur, quia similiter in Patrem, & in Filium, & in Spiritum Sanctorum credimus. Ambrosius lib. 5. de fide c. ult. Ad te nunc, omnipotens Pater, cum lacrimis verba converto. Ego te quidem inaccessibilem, incomprehensibilem, insinuabilem prompte dixerim; sed Filium tuum minorem non ansim dicere. Et infra: Si maiorem Filio dixeris, ut Arius afferit, impie judicari. Et in c. 2. ep. ad Philippiens. Jure ex aquavite te Deo. Item Christus stetens, in forma Dei se

est, aqualem se offendit Deus. Gregorius Nyssenus de Trinit. Quia cum ita sint, perspicue, & clare sancta Trinitas, Patri, inquam, & Filii, & Spiritus, demonstrari, atque probari potest. Quippe hujus ad seipsam sancta, & coessentialis Trinitatis est illud: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram, &c. Atque in pluribus veteris testamenti locis sensim, & tacite indicantia sancta Trinitate, deprehendunt, atque animadvertis potest ejus hypostasis est representatio personarum, & coessentialitas, vel consubstantiaitas, hoc est unitas, & identitas essentia, & natura. Cyrillus Alexandrinus c. 6. Sancta, & consubstantialis Trinitas excellenter est, quam ut illa specie, aut simulacra corporis continuatur. Cetera autem fide comprehendendum est, quod Pater in Filio, & Filius in Patre, & qui videt Filium, uidet & Patrem. Cernitur autem Filius in consubstantiali Spiritu. S. Leo I. ser. I. de Pentecoste c. 3. Cumque in personarum proprietatibus aliis sit Pater, alias Filius, alias Spiritus Sanctus; non tamen alia deitas, nec diversa natura est. S. Gregorius magnus lib. 2. in Ezechiel. hom. 21. In illa summa Trinitate, qua omnia crevit, omnia continet, dimidit nihil est, nec ex duabus dimidit aliquod unum.

VI. Probatur Rationibus I. Verbum autem est Deus, aut non est Deus? Si est Deus: ergo eiusdem naturae cum Patre: Si non est Deus: ergo non facit Trinitatem personarum cum Patre. Probatur prima consequentia. Unus est Deus; ut probatum supponimus: ergo si Verbum est Deus, unam naturam habet cum Patre: ergo eiusdem naturae cum Patre. Probatur secunda consequentia. Ut faciat Trinitatem non sufficit, ut sit pluralitas personarum, sed requiritur, ut sit identitas naturae; sed si non est Deus, non est identitas naturae, quanvis sit pluralitas personarum: ergo si non est Deus, non facit Trinitatem personarum cum Patre, & Spiritu Sancto. II. Verbum est filius Dei: ergo aequalis Patri, & eiusdem naturae cum Patre. Probatur consequentia. Non est possibile, ut filius hominis non sit homo: ergo non est possibile, ut filius Dei non sit Deus; sed si est Deus, est eiusdem naturae cum Patre: ergo si Verbum est filius Dei, est aequalis Patri, & eiusdem naturae cum Patre. III. Si Verbum est Deus, aut est idem Deus cum Patre, aut alter Deus? Si idem Deus cum Patre, ergo eiusdem substantiae, & eiusdem naturae cum Patre: Si alter Deus: ergo inducetur polytheismus in mundo, quem nos altero in loco diffuse-

impugnavimus. IV. Aut Pater aeternus ab aeterno genuit filium, aut non? Si ab aeterno; ergo filius est aeternus; ut est Pater; ergo Deus; quemadmodum est Pater; ergo eisdem naturae cum Patre; Si non ab aeterno; vel potuit producere ab aeterno, vel non potuit? Si potuit, & non produxit, Verbum libere produxit; ergo non produxit per potentiam necessariam, quae est intellectus. Si non potuit; ergo non habuit ab aeterno perfectionem Pater, quam tempore habuit: ergo non fuit ab aeterno Deus: ergo nec tempore fuit. V. Personae Trinitatis non habent naturas distinctas numero, mutuo minus distinctas specie; ergo habent veram substantialitatem in natura. Probatur antecedens. Si personae Trinitatis habent naturas realiter distinctas, iste naturae vel sunt similes, & omnino aequales in perfectionibus, vel una est perfectior altera; sed nerum dici potest: ergo non habent naturas distinctas numero, vel specie. Probatur minor. Non potest dici, quod sint aequales in perfectionibus; quia, quom essent distinctae, ut supponitur, essent tres Dii, contra fidem & naturalem rationem, qua pluralitas Deorum invictè impugnatur. Nec potest dici, quod habent inaequales perfectiones, ita ut una sit altera perfectior; quia sic vel daretur una persona divina, & non tres; vel datur persona divina, quae non esset in omni genere perfectissima. VI. Verbum est Filius Patris; aut ergo est filius naturalis, aut filius adoptivus? Si naturalis; ergo est eisdem naturae cum Patre; Si adoptivus: ergo non facit pluralitatem personarum cum Patre. Probatur haec ultima consequentia. Non solum Verbum esset filius adoptivus Patris, verum quoque Angeli, & homines; aut ergo Verbum, quia filius adoptivus, non facit pluralitatem personarum cum Patre; aut cum Verbo Angeli, & homines facient personarum, non solum pluralitatem, verum etiam multitudinem; quod Adversarii non dicunt. VII. Verbum dicitur unum cum Patre; vel igitur est unum identitatem naturae, vel unitatem collectionis: Si unum identitatem naturae ergo jam habet eandem naturam cum Patre; Si unum unitate collectionis: ergo non minus Verbum erit unum cum Patre, quam Angeli, & homines. Probatur consequentia. Unitatem collectionis non minus habet Verbum, quod ab ipsis dicitur factum, quam Angeli, & homines, qui pariter sunt facti: ergo

go si dicir Verbum, dicent & Angeli, & homines: Nusquam tamen legitur in Scripturis, quod Angelus & homines sint unum cum Patre, sicuti legitur, quod sit Verbum. VIII. Verbum vel est distinctum a Patre, vel indistinctum? Si indistinctum; redeunt argumenta facta contra illos, qui negant Personarum pluralitatem: Si distinctum; vel est Deus, vel non est Deus? Si Deus: ergo eisdem naturae cum Patre; Si non est Deus: ergo non est ex Patre, sed a Patre, quemadmodum sunt ceterae creature, qua a Deo sunt productae, & non sunt Dii. Atqui haec non vocantur Dii in Scripturis, sicut vocatur Verbum: ergo si Verbum est distinctum in persona, erit quoque in natura indistinctum, quia est ex substantia Patris, ut non sunt creature ceterae, non vero a substantia Patris, ut sunt creature omnes.

Arguunt Adversarii I. Verbum idem est cum Sapientia Dei; sed Sapientia Dei a Deo est creata: ergo pariter Verbum. Probatur minor. Ecclie. 24. 14. Ab initio, & ante secula creata sum. II. Pater major est Verbo: ergo Verbum non est aequales Patri: ergo non est eisdem pariter cum Patri. Probatur Antecedens. Joan. 14. 28. Si diligenteris me, gauderis utique, quia vado ad Patrem, quia Pater major me est. III. Verbum non habet scientiam Patris: ergo non habet naturam Patris. Consequentia liquet; quia scientia est attributum Dei; qui non habet attributum Dei, non habet naturam Dei. Antecedens probatur. Filius Dei nescit diem judicii, quem solus Pater scit: ergo Verbum non habet scientiam Patris. IV. Verbum non habet dominium Patris: ergo non habet divinitatem Patris. Sequitur consequentia, ut pater. Antecedens probatur. Mauth. 20. 23. Sedere ad dexteram meam, vel finistram, non est mena dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo. V. Christus dicitur primogenitus omnis creatura: ergo adnumeratur inter creature, quarum est primogenitus. Antecedens est Pauli, scribentis ad Colossenses 1. 15. Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creatura. VI. Ex Christo, & ex ipsis Apostolis habemus, statim post seipso venturum Antichristum, & suam fidem abolitum; sed post Chirilli, & Apostolorum mortem adoratus fuit Deus triinus in personis, & unus in essentia: ergo, aut mentiti sunt Christus, & Apostoli; aut fides Trinitatis est fides Antechristi. Probatur major. Lucas 21. 8. Videntes, ac seducantibus, multe enim

enim venient in nomine meo , dicentes , quia ego sum , et tempore appropinquavimus ; nolite ergo ire post eos . Act. 20. 29. Ego scio , dicit Apostolus , quoniam intrabant post dis-
sepcionem meam lupi rapaces in vos , non pa-
centes gregi . i. Joann. 4. 3. Omnis Spiritus , qui salvit Iesum , ex Deo non est : & hic est Antichristus , de quo andasit , quoniam venis , & non iam in mundo es . VII. Et Deus vocatur Pater in Scripturis , & Deus vo-
catur Filius ; sed Dei nomen non est no-
men esse[n]tiae , sed dignitatis , & imperii : ergo nomen illud , ut est in Patre , deno-
tar imperium maximum , & summum in
omnes , etiam in Filium ; ut est in Filio , denotat imperium magnum etiam , sed
minus , in omnes quidem , sed non in Pa-
tre . VIII. Christus non docuit invoca-
re Trinitatem , sed solum Patrem ; & olim Ecclesie orationes hoc pacto dirigeban-
tur ; exar quoque decretum Concilii Car-
taginensis III. c. 23. ergo non sunt aliae Personae , quae sint invocandae . IX. Filius faciatur , omnia accepisse a Pare : ergo fa-
ciatur , se minus esse beatum Patrem . Proba-
tur consequentia . Act. 20. 35. Ac memini-
se verbi Domini Iesu , quoniam ipso dixit e . Beatus est magis datus , quam accipere . X. Christus est Filius unicus veri Dei : ergo qui non haberet Christum Filium , non est unus verus Deus ; sed Trinitas non haberet Christum Filium : ergo Trinitas non est unus verus Deus .

Respondemus ad I. primo , Sapientiam esse creatam , non creatione proprio dicta , quia productio est ex nihilo , sed creatione im-
propri dicta , quia est productus ; vel ge-
netario . Ratio est , quia creata est Sapien-
tia ea creatione , quae conjuncta est cum
eternitate ; dicit enim : ab eterno ordinata
sum ; creatio autem proprie dicta non est
conjecta cum eternitate , bene vero crea-
tio in proprie dicta , quae est productio ,
vel generatio . Secundo dicitur , auctorita-
tem illam intelligi de Sapientia incar-
nata , scilicet de Christo , prout homo est . Unde ait Ambrosius lib. 1. de fide c. 7. *Caro Dominum agnoscit , Divinitas Patrem .* Dicitur autem Dominus creavit me : ergo intelligitur de carne . Et sic intelligunt Augustinus lib. 10. de Trinit. c. 12. , &
Fulgentius lib. aduersus objectiones Ari-
vorum .

Ad II. primo dicitur , Patrem esse majorem Filio , si Filius secundum naturam assumptam consideretur , scilicet quatenus est ho-
mo non vero secundum Divinitatem , scilicet quatenus est Deus . Ratio responso-

nis est , quia Christus dixit verba illa , ut consolaretur Apostolos , qui maestriappa-
reban[ti] de suo reditu ad Patrem . Christus autem ut homo , non ut Verbum , ad Pa-
trem redibat . Et sic intelligent Cyrilus lib. 10. in Joann. c. 14 ; Athanasius lib. de humana natura suscep[ta] ; Hilarius lib. 3. de fide c. 4 ; Augustinus lib. 3. cont. Maxi-
mum c. 14. ; Ambrosius , aliquie Italiz. Episcopi in Concilio Aquilejensi contra Palladium , & Secundinum Episcopos Ariano-
rum . Secundo dicitur , Patrem esse filio majorem notione quadam , & dignitate personali , quatenus est Filio prior origi-
ne , & est eius principium ; non vero esse majorem dignitatem naturae , quasi Filius sit inferior Parce natura , posterior duratio-
ne , & impar perfectione . Et sic inelli-
gendum est S. Alexander , Patriarcha Alexandrinus , in epist. ad Alexandrum ,
Episcopum Constantinopolitanum , apud Theodororum lib. 1. hist. c. 4. Et sic pa-
riter intellegi debent Patres Concilii Sar-
dicensis in epistola synodica ; Athanasius or. 2. cont. Arianos ; Basilius lib. 1. cont.
Eunomium ; Nazianzenus or. 35. 36. &
40. Cyrilus Alexandrinus lib. 2. thesauri ; Damascenus lib. t. c. 6 ; Augustinus lib de fide , & Symbolo c. 9. , & Hilarius lib. 9. de Trinitate ; ut latissime ostendit Natalia Alexander in sec. 4. differ. 42.

Ad III. primo respondent aliqui Patres di-
cendo , Christum nescire diem judicii ut
hominem , scire ut Deum . Ita Athanasius or. 4. adv. Arianos ; Eustathius Antiochenus apud Facundum lib. 1. ; Nazianzenus or. 36. , Basilus ep. 391. , Cyrilus Alexan-
drinus in thesauro affect. 22. Secundo respondunt alii Patres , loquitionem il-
lam esse figuratum ; quia etus scilicet Christus illud dicat , non nomine proprio , sed nomine membrorum , & in persona ipso-
rum . Homines enim judicii diem nec sumunt ; homines sunt membra Christi : Christus igitur ut caput suorum membrorum , hoc est hominum , loquitur , & horum nomine , & persona dicit judicii diem ignorare . Ita Eulogius , Patriarcha Alexandrinus in lib. advers. Agnoetas . Tercio alii Patres di-
cunt , Christum nescisse diem judicii nobis , non sibi ; quatenus nimis nesciebat , ut
nobis revelaret , quia nobis revelare nolle-
bat . Ita Cyrilus lib. 9. de Trin . Nec dici posset , quia , si hoc esset , etiam Pater no-
sceret ; quia etiam Pater nobis non vult revelare ; nam discrimen est larum , quia non acciter ad Patrem revelare , sed ad Filium , qui misus est a Pare , ut

cetera hominibus revelaretur.

Ad IV. dicitur, verba illa sic est accipienda, quod Christus dixerit, non esse suum, non esse scilicet aquitatis, & iustitiae sua dare regnum propinquum, vel amicis, propinquitatis, vel amicitiae, iurebat per meram gratiam concedere, quod quidem regnum meritis, & labore acquirendum esse volebat. Non vero accipienda sunt, quod Christus intellexerit, non esse sua potestatis dare regnum potestibus illud. S. Augustinus lib. 1. de Trin. c. 12. responderet, non esset suum, ut homo, dare regnum, sed esse suum, ut Dei Filius, & ut Deus. Non est huiusmodi potestatis hoc dare; ut intelligatur hoc dare, per quod & Deus, & aequalis est Petri.

Ad V. Christus dicitur primogenitus omnis creaturae, & quia ab aeterno fuit a Pare, & ex Pare genitus, & hoc ad creaturam utilitatem redundare debebat; quia per ipsum fuit primum creaturis communicaea adoptio filiorum; non vero sic dicitur, ut sit e numero creaturarum, & solummodo tempore res creates praecebat. Dicitur etiam primogenitus mortuorum; sed non quia prius mortuus est alius, qui pariter sunt mortui; sed quia usdem sit causa, ut a mortuis resurgent. Sic responderet S. Basilius lib. 4. cont. Eunomium; Cyrilus in thesauro assert. 25., aliquae Patres.

Ad VI. negamus omnino, Christi fidem statim fuisse abolendam post Christi ascensionem, & Apostolorum mortem. Tot enim labores, languores, flagella, crucifixionem, & mortem, credibile est, Christum sustinuisse, ut illorum fructus illico periret? Falsitatem illius ostendunt innumeræ Dei, & Christi, promissiones. Lucas 1. 33. Et regni ejus non erit finis. Matth. 16. 18. Et porta inferi non pravalebit adversus eam. Matth. ult. 20. Et ecce ego vobissem sum omnibus diebus usque ad consummationem facili. Ad illud Lucas respondet Cardinalis Cajetanus, quod verbum illud, tempus appropinquavit, non fuit dictum a Christo nomine proprio, sed nomine Seductorum, qui dicturi erant, judicari diem iam inflare. Unde Apostolus 11. ad Thessalonice. 2. 2. Neque terremus, ... quasi infelix dies Domini. Ulterius dicitur, Christum dixisse, quod appropinquaverit tempus multorum Haereticorum, qui sub suo nomine Fideles deciperent, non vero tempus judicii, vel Antichristi, vel sui fidei destructionis. Et hujusmodi fuerunt Simon magus, Menander, Cerinthus,

aliisque pestes, Apostolorum temporibus exorti. De his etiam loquitur est Apostolus, scilicet de Haereticis, qui nondiu postea ex Asia produti erant. Iohannes quoque Antichristos vocavit Haereticos Ebionitas, Cerinthianos, Marcionitas, aliosque, qui vere fuerunt veti Antichristi praefaciuntur.

Ad VII. Si spectatur significatio vocis, Dei nomen non denotat imperium, nec principatum, sed vel scientiam, vel providentiam. Graeco idiomate Deus dicetur εστιν θεός; quod latine sonat videre; quia omnia fecit, omnibus propicit; ut afferit Damascenus lib. t. c. 12. Vel dicitur a Θεόν, quod latine importat errare; aut quia omnibus succurriri, ut idem Damascenus afferit; aut quia perpetuo currit, ut Theodoretus lib. 3. ad Grecos dicit; ea motus ratione, quod illi dixerint, sydera esse Deos, & quia sydera perpetuo currunt, Deum etiam a curlo nominarunt. In hebreo autem idiomate nomen Dei primarium est אֱלֹהִים ab רְדֵה, quod idem est, ac esse; pariter illud aliud אלהים venit ab אלה, quod idem est, ac jurare; quia scilicet, vel Deus est id, quod est, vel est prima ratio essendi; vel per Deum juramus. Hoc itaque certum apud omnes est, hoc nomen Deus non fuisse primo impositum ad significandum imperium, principatum, potestatem &c.; quia si hoc esset, Deus non esset aeternus; ab aeterno enim nihil erat, cum Deus imperare potuisse. Sed potius significasse rem praestantissimam, & perfectissimam simpliciter absolute, & in omni genere; sic etiam est Verbum, & nullo modo est Princeps Pare minor: unde eodem omnino modo est Deus, quo Pater est Deus, quia uerque unus est Deus.

Ad VIII. Orationes Ecclesie non negamus terminari ad Patrem, ut Ecclesiastis omnium fert consueudo; & hoc velet eo maxime, quia commodius terminante per Jesum Christum Filium tuum. In Patre tamen omnes tres personæ invocantur; nam, ut ait Tertullianus lib. de Orat. hoc ex orationis conclusione manifestatur; dicitur enim; Qui tecum vivit, & regnat in unitate Spiritus Sanctus Deus &c. Negare omnino, Christum praecipit solum Patrem invocandum; nam Iohann. 14. 13. dicitur: Et quocumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. Et num. 14. 53 quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam.

etiam. Ubi, & Parrem, & stipsum invocandum dicit; & in utroque casu, ipse faciet: *Hoc faciam*. Docuit etiam invocandam Trinitatem, quando Matth. 28. 19. baptizari Iesum omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Quod obseruantur Nazianzenus or. 2. de pace circa hocem; & in orat. ad 150. Episcopos; Marius Victorinus in 3. hymn. de Trinit., Augustinus in fin. lib. de Trinit., & Auctor libri de mystica Theologia sub nomine S. Dionysii Areopagite.

Ad IX. Tunc recipere importare imperfectionem, quando recipiens est in potentia ad recipiendum, & ideo est indigens, & imperfectus. At Filius Dei sic accepit patrem, sic accepit vitam, sic sapieniam, ut nusquam fuerit non potens, non vivens, non sapiens; accepit enim quando genius est; at ab aeterno fuit genius, & genius potens, vivens, sapiens, & per-

fectissime talis. Unde Augustinus lib. 3. cont. Maximum c. 24. *Beatus est dare, quem accipere, sed in hac vita, ubi est insipia, qua antiqua melior est copia*.

Ad X. dicit Bellarminus, illud sophisma esse simile huic: Petrus est Filius unius veri hominis: ergo qui non habet Filium, Petrum, non est verus Homo. Quoniam enim Deitas non sit quid universale, us est humanitas, est nihilominus in pluribus suppositis, & ideo vim habet universalis. Haec Bellarminus. Nostamen dicimus quod quanvis Triniras non habeant Christum Filium, unus tamen de Trinitate habet, & est Pater; & unus de Trinitate est Filius; & unus de Trinitate est Spiritus Sanctus, qui procedit ex Patre, & Filio, & qui est Deus: ergo vere Trinitas est unus verus Deus, quem tres illi, qui Trinitatem faciunt, sunt unus verus Deus.

DISSESTITO CXVIII.

De Hæresibus contra divinitatem Spiritus Sancti, & de illarum Auctòribus.

DOST assertam, arque probatam aeterni Verbi divinitatem, remanet, ut quoque assertamus, arque probemus divinitatem Spiritus Sancti; unde plene unitas in natura in sanctissima Trinitate propagnara remancat. Antequam autem ad probationes deveniamus, congruum dicimus, historicam partem adimplentes, præmittere noticiam errorum, qui contra hoc catholicum dogma aliquando emerserunt, & Auctòrum pariter, qui eisdem communi sunt.

Primo Spiritum Sanctum negarunt Hæretici quidam, quos commemorat S. Ignatius Manir in Epistola ad Trallianos, ut assertit Du-Hamel lib. 2. de Trinit. diss. ult. c. r. Hec Ignatii Epistola memoratur ab Eusebio lib. 3. hist. c. 30., & a Hieronymo in lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis. Nullo tamen nomine Hæreticos huc Ignatius distinguit, nec Du-Hamel investigat. Invenimus nos apud Coccium, Sadduceos *Spiritus Sanctum esse penitus non censuisse*; & citat Nazianzenus Or. de S. Theologia, & Epiphanius hæret. 14. Adnumerat hos Sadduceos inter Hæreticos post Christum natum, eoque ponit anno 30. At Sadduceorum Secta suis

inter Hebreos ante Christum natum; ut ex Evangelio etiam habemus; fortassis adhuc perdurabat post Christum, & vere perduravit; sed qua ratione ponantur inter Hæreticos Christianæ Religionis, non videmus. Auditatur Hieronymus in dialog. cont. Luciferianos scribens: *Tacco de Judæismi Hæreticis, qui ante adventum Christi legem tradidit dispergunt*. Quod Dispergit, Samitanorum Princeps; Prophetas repudavit; quod Sadducei ex illius radice nascentes, etiam resurrectionem carnis negarunt.

Secundo ex eodem S. Ignatio Martire, ponit quoque Du-Hamel alios Hæreticos, qui dicebant, Spiritum Sanctum esse Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum. Hos neque nomina ipse, nec ab Ignatio nominatos assertur.

Tertio ponitur Valentinus, qui, ut ait idem Du-Hamel, Filium, & Spiritum Sanctum ad Angelorum sortem, & conditionem redigit. Non enim in Deo distinxit personas alias, præter unam; & alias, quas nos adoramus, Filium scilicet, & Spiritum Sanctum, inter Spiritus, seu Angelos, connumeravit.

Quarto scribitur Moonanus, qui se dixit esse Paraclestum, & divinum Spiritum. Afferit

ser Nicephorus lib. 4. hist. c. 22. apud Coccium. Attamen Du-Hamel obseruat, non satis liquere, Montanum Paracletum se haberi voluisse, aut docuisse, Spiritum Sanctum in se plenius, quam in Christo, loquutum fuisse. Vere hoc posterius additum leg. in calce libri Tertulliani de Praet. & omnibus sed Viri eruditissimis suscipiantur, additionem illam esse quidem Authoris antiquissimi, non autem Tertulliani. Certe Tertullianus nunquam Montanum Paracletum dixit; et si duas feminas ipsius, Priscam scilicet, & Maximillam, per quas Montanus dicebat, quemadmodum per seipsum, multa Spiritum Sanctum docuisse, in finib. de resurrect. carnis, vocet novam Preparatam de Paraclete inveniendam. Denique Epiphanius haeres. 48., & Theodoretus lib. 3. de haeres. c. 2. plerique alii, restantur, Montanum de Trinitate recte sensisse.

Quinto Tertullianus hujuscem hæresi accusatur a Coccio verbis hisce: „Tertullianus, qui post medianam eratatem in Montani basi, resum lapsus, Montanum hæresicum Paracletum subinde nominat; ut lib. de resurrect. rect. carn. c. ult. de veland. virgin. c. t., de anima c. 55., lib. r. adv. Marcion. c. 29., advers. Praxeam c. r. 2. 8. r. 3. „Attamen restimonium libri de resurrectione, carnis vidimus intelligi de Prisca, & Maximilla, non de Montano; aliud de veland. virgin. est de vero Paracleto, non de Montano, ut diligenter obseruantur; illud de anima deficit; ultimum enim caput libri de anima est 52. in aliis pariter locis de Paracleto quidem loquitur, sed Montanum nullo modo exprimit. Ceterum non negamus, errorem hunc fuisse quoquandam Montanistarum; ut affirmemus quoque, Montanum, & Tertullianum, non ob hunc errorem, sed ob alias errores, ejectos ab Ecclesia fuisse.

Sexto Hæc fæcias ponuntur, qui nugantur, Spiritum Sanctum esse uxorem Christi, secundino habitu traditam. Dixerunt pariter, Spiritum Sanctum, & Christum, habere altitudinem sex milliariorum, & latitudinem virginis quatuor. Coccus refert ex Epiphanio contra Hæc fæcias.

Septimo habetur Origenes, qui t. 2. in Joann. dicit, Spiritum Sanctum esse factum per Christum; tr. t. 3. in Joann. affert, Patrem tantum esse superiorum Filio, & Spiritu Sancto, quanto hi superiores sunt creaturis. Alibi quoque scribit, Spiritum Sanctum esse creaturam, & ministrum post Patrem, & Filium, dignita-

te, & bonore tertium, & inferiorem; fortitudinem Filii esse majorem fortitudinem Spiritus Sancti. Sic referunt Epiphanius epist. ad Joannem Hierosolymitanum, Hieronymus apologia ad Ruffinum, & epist. ad Avium. Ruffinus autem, Origenes defendens, in libro de depravatione librorum Origenis, assertit, hujusmodi hæretes Origenis non esse, sed ab Ariani fuisse Origenis operibus assutas. Attamen Hieronymus Ruffino responder in apolo-
g. 2. aduersus ipsum Ruffinum, quod si suum effugium valere, nec Marcion, nec Manicheus, nec Arius, nec Eunomius, accusari possent; quia semper eorum discipuli nobis dicentes, quicquid a nobis est illa objectum, ab inimicis fuisse attributum, ac falso impositum. Certe Didymus excusat errores Origenis, at non negat Origeni fuisse, dicit autem illos bona fide Origenem scriptisq[ue]re re vera quod scriptum est non negat, sed facit; Scriptis vero sensum vel ad bonum trahere studet, si potest, vel si non potest, excusat.

Octavo Dionyssius Alexandrinus Origenianus erroris accusatur, quod scilicet Spiritum Sanctum a Deitatis consortio sejunxit, & creaturæ, & servili naturæ adnumeratur. At perperam putamus hoc factum; S. Basilii enim ait: *Fertur, sed ea suspicio tantum fuit: Nam in epistola ad Paulum Samosatenum perspicuum tradit, Spiritum Sanctum cum Patre, & Christo adorari; Deum, inquit, loquens de Christo, cum Patre, & Spiritu Sancto adoratur.* Et sicut ex hac adoratione probat divinitatem Christi, ita ex eadem divinitatem Spiritus Sancti probabit; quemadmodum quoque ex impeccabilitate probat: *Nemo est, qui peccare non posse, nisi unus Christus, secundus & Pater Christi, & Spiritus Sanctus.* Ulterius in respons. ad 10. qq. Pauli Samosateni aperte divinitatem Spiritus Sancti altuit; nam in respons. ad q. 2. Spiritum Sanctum vocat Deum: *Paracletum est Deus;* in resp. ad 6. Deum pariter inferit esse ex ejus scientia: *Profundus Dei tanquam Deus est Spiritus.* Denique docet, Ananiam, & Saphiram, mortuos fuisse, quia mentiri essent Spiritui Sancto, hoc est Deo; & similem exitum Samosateni timebat, quia blasphemus in Spiritum Sanctum erat.

Nonne de Ario non una est Scriptorum sententia; etenim Alfonso de Castro ponit illum inter negantes Spiritus Sancti divinitatem, verbis hisce: „Eandem bar-
seum prius docuerat Arius, qui sicut die
„113

„ sit Filium dissimilem Patri, & esse creaturam, ita etiam docuit de Spiritu Sancto., „ Coccius quoque haec habet: „ Ariani dicebant, Spiritum Sanctum non esse Deum, sed creaturam a Filio; ideoque creaturam creaturæ vocabant; alii dicebant, Spiritum Sanctum tantummodo quoddam esse Dei donum, seu virtutem., „ Et citat Athanasium disp. con. Arium, & lib. de communis essentia Patris, & Filii; Didymum de Spiritu Sancto, & Augustinum hæres. 49. Jucinuſ vero ex adverſo haec scribit: „ Ex Arii principiis sequebatur quidem, Spiritum Sanctum non esse Deum; sed cum Arius id aperito non protulisset, nec Alexandrina Synodus, nec Nicæna L, in quibus solemniter damnatus est, hæretis buſuſmodi meminerunt., „ Subdit postmodum, Arii discipulos palam docuisse, quod Arius aperito non docuerat; & inter eius discipulos nominat Aetium, Eunomium, Eudoxium, Episcopum Antiochenum, plures ex Semi-Arianis, & apertius omnium Macedonium. Hæc eadem scribit pariter Du-Hamel. „ Arius quidem nullam de Spiritu ritu Sancto initio mentionem fecit. Hinc Nicæna Synodus nihil fere de Spiritu Sancto constituit, quod nulla de eo mora esset quæſio: Ac licet Ariani Spiritum Sanctum non anteponeant Filiu, nulli quippe hæretico id in memorem venit, tamen Patres, quod maiore conventione Ariani vulgaverant de Filio dogma opponere, contenti via de Spiritu Sancto, certamen inierunt. Sed cum Ariani in duas efficerent divisa partes, quique Semi-Ariani dicti sunt, propriis ad Catholicos accederent, ac Filium similes esse cum Parente substantia facerent, utrique Spiritum Sanctum in rerum creatarum ordinem cogere voluerunt., His ultimis non accedimus, afferentes, Arium impicuisse quidem Spiritus Sancti divinitatem negasse, non autem explicite; quod deinde Ariam fecerunt.